
TABLAS DE MORTALIDAD 1985, 1993 Y 2005. NACIONAL Y 
DEPARTAMENTAL CONCILIACIÓN CENSAL 1985-2005; download from: 
http://www.dane.gov.co/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=1
6&id=498&Itemid=994 (22.09.2008) 
 

 



CONCILIACIÓN CENSAL   

  
 

142 de 299
Fecha de elaboración: Mayo de 2007 

 

Colombia. Estimación de la 
mortalidad 1985 - 2005 

Valle del Cauca. Tabla de mortalidad 1993 

Edades xn m  xn q  xl  xn d  xn L  xT  0
xe  4.5 +xxP  

 
Hombres 

 
0 0,02521 0,031290 100.000 3.129 97.622 6.327.719 63,28 0,96284 a/

1 a 4 0,00153 0,014900 96.871 1.443 383.798 6.230.096 64,31 0,98955 b/

5 a 9 0,00063 0,003140 95.428 300 476.389 5.846.298 61,26 0,99667 
10 a 14 0,00070 0,003520 95.128 335 474.803 5.369.909 56,45 0,98803 
15 a 19 0,00413 0,020440 94.793 1.938 469.122 4.895.106 51,64 0,97280 
20 a 24 0,00694 0,034100 92.856 3.166 456.362 4.425.985 47,67 0,96489 
25 a 29 0,00737 0,036160 89.689 3.243 440.338 3.969.623 44,26 0,96477 
30 a 34 0,00697 0,034260 86.446 2.962 424.826 3.529.285 40,83 0,96453 
35 a 39 0,00748 0,036720 83.484 3.066 409.758 3.104.459 37,19 0,96248 
40 a 44 0,00782 0,038360 80.419 3.085 394.382 2.694.701 33,51 0,96496 
45 a 49 0,00642 0,031590 77.334 2.443 380.562 2.300.319 29,75 0,96005 
50 a 54 0,00996 0,048590 74.891 3.639 365.358 1.919.756 25,63 0,94143 
55 a 59 0,01431 0,069060 71.252 4.921 343.959 1.554.399 21,82 0,91814 
60 a 64 0,02010 0,095610 66.331 6.342 315.802 1.210.440 18,25 0,87850 
65 a 69 0,03253 0,150120 59.989 9.006 277.433 894.638 14,91 0,81704 
70 a 74 0,05010 0,221600 50.984 11.298 226.674 617.205 12,11 0,74276 
75 a 79 0,07220 0,303030 39.686 12.026 168.364 390.531 9,84 0,56888 c/

80 y + 0,12450 1,000000 27.660 27.660 222.167 222.167 8,03  
a/5Pb      b/5P0-4       c/5P75y+ F0= 0,2401 4K1 = 1,4464  

 
Mujeres 

 
0 0,02007 0,02352 100.000 2.352 98.193 7.177.604 71,78 0,97054 a/

1 a 4 0,00125 0,01380 97.648 1.348 387.076 7.079.412 72,50 0,99098 b/

5 a 9 0,00051 0,00254 96.300 245 480.891 6.692.335 69,49 0,99756 
10 a 14 0,00047 0,00234 96.056 225 479.717 6.211.445 64,66 0,99649 
15 a 19 0,00096 0,00468 95.831 449 478.033 5.731.727 59,81 0,99472 
20 a 24 0,00114 0,00587 95.382 560 475.511 5.253.694 55,08 0,99365 
25 a 29 0,00137 0,00683 94.822 648 472.492 4.778.183 50,39 0,99259 
30 a 34 0,00160 0,00799 94.175 752 468.992 4.305.691 45,72 0,99024 
35 a 39 0,00232 0,01154 93.422 1.078 464.416 3.836.699 41,07 0,98598 
40 a 44 0,00333 0,01653 92.344 1.526 457.904 3.372.283 36,52 0,98236 
45 a 49 0,00379 0,01876 90.818 1.704 449.829 2.914.379 32,09 0,97331 
50 a 54 0,00708 0,03477 89.114 3.098 437.823 2.464.550 27,66 0,95703 
55 a 59 0,01057 0,05147 86.015 4.427 419.009 2.026.727 23,56 0,93527 
60 a 64 0,01640 0,07871 81.588 6.422 391.886 1.607.718 19,71 0,89955 
65 a 69 0,02649 0,12404 75.166 9.324 352.523 1.215.832 16,18 0,84605 
70 a 74 0,04168 0,18810 65.843 12.385 298.251 863.309 13,11 0,77453 
75 a 79 0,06335 0,27150 53.458 14.514 231.004 565.058 10,57 0,59118 c/

80 y + 0,11658 1,00000 38.944 38.944 334.053 334.053 8,58  
a/5Pb      b/5P0-4       c/5P75y+ F0= 0,2315 4K1 = 1,3910  


